terea 2, de Spons. et matrim.: « Si autem se ad invicem admittere voluerint,

dice questo Pontefice, ne forte deterius inde contingat ut talem scilicet

ducat, quam odio habeat, videtur, quod ad instar eorum qui societatem
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interpositione fidei contrahunt, et postea eamdem sibi remittunt, hoc possit

in patientia tolerari. » PONTAS.

CASO 68.°

Martino e Giovanna contrassero gli Sponsali, e stabilirono una

pena per quello che non osservasse la promessa. Martino non vuole

procedere al matrimonio . Giovanna può forse esigere da lui la pena

stabilita, che consiste nella somma di 1000 lire ?

Giovanna nol può . Perchè dice il Navarro : « Quaevis poenae sti-

pulatio, sive pecuniaria aut alia, qaae supervenit inter duos consentientes

in matrimonium mutuum est nulla. »

Il Silvio poi, esaminando più interiormente un tal caso, prosegue

nel modo seguente ad affermare la opinione da noi recata.

«Primum argumentum, dice egli, quod subjungi potest, deducitur a

legibus romanis, quarum decisiones merentur observantiam: Venerandae

Romanae leges, inquit pontifex Nicolaus I, in can. ita 1 , 30, q. 5. Sic

habeat hanc in rem quae lex Digestorum : Leg. Titia 133, ff. de ver. obl. ,

7. 45, t. 1. Respondent ex stipulatione quae proponeretur : cum secun-

dum bonos mores interposita sit agenti exceptionem doli mali obstituram :

quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi, sive fu-

tura, sivejam consecuta. En verba legis recentioris, Leg. Libera 2, cod.

de inutilit. stip. 2, 8 , tit. 59 : Libera matrimonia esse antiquitus placuit :

ideoque pacta ne liceret divertere, non valere, et stipulationes, quibus poe-

nae irrogantur ei qui, quaeve divortium fecisset, rata non haberi constat. »

Secundum desumitur argumento ajure canonico, quod hac in re con-

venit cum legibus civilibus et ea firmant. Quod videre est decretali Gre-

gorii IX, in cap. Gemma 29 , de Spons. et matr. qui dicit : Cum itaque

libera matrimonia esse debeant, et ideo talis stipulatio propter poenae in-

terpositionem sit merito improbanda: mandamus quatenus, si ita est, eum-

dem B. ut ab extorsione praedictae poenae desistat, ecclesiastica censura

compellat. Hi textus adeo clari, ut nulla indigeant explicatione, et de-

monstrant aperte alterum sponsorum, nolentem matrimonio se conjungere

cum altero licere destitutum caussa, non teneri ad ferendam inter se sti-

pulatam poenam. »

་
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Gregorio IX e le leggi lodate indicanoil perchè tali stipulazioni